
 
 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

20 februarie 2025 

 
HOTĂRÂRE NR. 7 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Gorj, întrunit în şedinţa extraordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Decizia nr. 1.129/19.08.2024 privind numirea doamnei Tulpan Claudia-Ofelia în funcţia 
de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform Ordinului ME Nr. 6.223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar; 

• Conform HG Nr. 1.336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea 
și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice 

• Conform OMEC Nr. 3.215/2025 pentru aprobarea Procedurii și calendarului privind 
transferul posturilor de profesor itinerant și de sprijin și preluarea personalului didactic 
de predare încadrat pe posturi de profesor itinerant și de sprijin din unitățile de 
învățământ preuniversitar de stat/Centrele Școlare de Educație Incluzivă la Centrele 
Județene de Resurse și Asistență Educațională. 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se validează rezultatelor finale obținute de candidați la concursul de ocupare a 

posturilor de mediator școlar debutant din cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Gorj, organizat și desfășurat în perioada 24.12.2024 – 17.02.2025. 

Art.2. Se aprobă revizuirea proiectului de încadrare al CJRAE Gorj, pentru anul școlar 2025 

- 2026, cu includerea posturilor de profesor itinerant și de sprijin care vor fi transferați de 

la CSEI Tg-Jiu la CJRAE Gorj de la 1 septembrie 2025 și fundamentarea celor nouă posturi 

vacante, respectiv cabinete pentru furnizarea serviciilor de sprijin de la 1 septembrie 2025. 

 

 

 Președinte,       

 Reprezentant legal împuternicit ,                                       Secretar C.A.,                                               

 Prof. Țucă Irina-Monica                                                      Popescu Cristina 


